
DDAC3  61  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 1 di 7 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 

                                                       DETERMINAZIONE                                   COPIA 

 

Prot. Gen.  N.   20240017984     Data  11-04-2024             Codice e Num.  Det.  DDAC3 - 61 - 2024 

 

 

OGGETTO 

IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DI DIVISE ED INDUMENTI DA LAVORO ESTIVI AI 

DIPENDENTI DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA CHE SVOLGONO MANSIONI O COMPITI 

PARTICOLARI - FORNITORE FACIT S.P.A. 

 

 

DIREZIONE APPALTI CONTRATTI E SISTEMA INFORMATIVO 
Economato e Provveditorato 

Servizio Cassa Economale 
 

 
L’anno 2024, il giorno 11 del mese di Aprile nella sede provinciale, il sottoscritto Dott. Andrea Cavallero 
Dirigente della Direzione Appalti Contratti e Sistema Informativo. 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 44/59268 del 18 dicembre 2023 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2024-2026; 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria  n. 281/62012 del 27/12/2023 con il quale è 
stata approvata la nuova macrostruttura dell’Ente con decorrenza 01/01/2024, ed in particolare l’allegato 
B, in cui sono state dettagliatamente definite le funzioni di ogni struttura dell’Ente; 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 288/62234 del 29/12/2023 ad oggetto: 
“Dott. Andrea Cavallero. Attribuzione Incarico di Dirigente della Struttura Appalti, Contratti e Sistema 
Informativo e contestuale attribuzione delle funzioni di Vicesegretario generale” per lo svolgimento delle 
funzioni meglio dettagliate nell’allegato B del citato Decreto n. 281/62012 del 27/12/2023: 

Visto il Decreto del Presidente n. 2/1342 del 11 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 - 2026 - Parte economico - finanziaria”; 

Visto l’Ordine di Servizio del Segretario Generale n.1/3768 del 25/01/2024; 

Visto il D. Lgs 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi” a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 
Maggio 2009, n.42” come integrato e modificato dal Decreto Legislativo 10 Agosto 2014 n.126; 
 
Visti gli artt. 182 (Fasi della spesa)  183 (Impegno di spesa) e 184 (Liquidazione della spesa) del D.Lgs. 
267/2000; 



DDAC3  61  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 2 di 7 

 
Visti gli artt. 32 e 33 del Regolamento di Contabilità della Provincia di Alessandria; 
 
Visto l’allegato 4/2 al Decreto Legislativo n.118/2011 “Principio Contabile applicato alla contabilità 
finanziaria”; 
 
Visto altresì l’allegato 7 al Decreto Legislativo n.118/2011 “Codifica della transazione elementare”; 
 

Richiamati: 
- l’art.107 del D.Lgs. n. 267/2000 (funzioni e responsabilità della Dirigenza); 
 
- l’art.4 del D.Lgs. n. 165/2001 (indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità); 
 
- l’art.35 dello Statuto della Provincia di Alessandria (funzioni e compiti dei Dirigenti); 
     Visti: 
 
- il D.Lgs. n° 36 del 31/03/2023 (G.U. n° 77 del 31/03/2023) e normativa correlata; 
 

 

PREMESSO CHE: 
 

Come da regolamento Provinciale approvato con  Deliberazione G.P. n.562/168445 del 30/12/2019 
“Approvazione regolamento del vestiario e dei dipendenti di protezione individuale” è competenza della 
Scrivente Direzione  provvedere  alla fornitura di divise ed indumenti da lavoro a quei dipendenti che, per 
la natura particolare delle mansioni o compiti speciali loro affidati, necessitano di adeguato abbigliamento. 
 
Preso atto che il regolamento in oggetto dettaglia in modo analitico la tipologia, le caratteristiche e le 
quantità dell’abbigliamento, estivo ed invernale,  da fornire al suddetto personale; 
  
Considerato che è stata segnalata la necessità di provvedere con urgenza all’acquisto di articoli di vestiario 
invernale da destinare al personale addetto ai servizi di anticamera della Presidenza e del Consiglio 
Provinciale; 
 
Dato atto che gli articoli da acquistare per soddisfare il fabbisogno segnalato, in conformità a quanto 
disposto dal suddetto regolamento, consistono in: 
  

Giubbotto leggero N.11 

Giacca N.12 

Pantaloni N.24 

Camicia bianca ML N.14 

Camicia bianca MC N.22 

Cravatta Blu N.12 

Scarpe  N.12 

 
Visto il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici) pubblicato sul supplemento 



DDAC3  61  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 3 di 7 

ordinario n.12 della Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31 marzo 2023, e in particolare l’art. 48, comma 3, che per 
gli acquisti sottosoglia fa salvi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e negoziazione previsti 
dalle disposizioni previgenti in materia di contenimento della spesa;  

 
Visto l’art. 7 del Decreto Legge 7 maggio 2012 n. 52 coordinato con la Legge di conversione 6 luglio 2012 
n° 94 ad oggetto: ”Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, che modifica le 
precedenti disposizioni in materia di procedure d’acquisto, stabilendo a carico delle amministrazioni 
pubbliche l’obbligo di procedere agli approvvigionamenti di beni e servizi, per importi inferiori alla soglia 
comunitaria, mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da Consip 
SpA (MEPA) o ai  mercati elettronici messi a disposizione da parte delle centrali di committenza regionali; 
 
Richiamato l’art.1 – comma 130 – della Legge n. 145 del 30/12/2018 che esonera le stazioni appaltanti 
dall’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da Consip SpA 
(MEPA) per acquisto di beni e servizi di importo pari o inferiore a 5.000 Euro;  
 
Visto l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, n. 36, che consente l’affidamento diretto dei servizi 
e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 
Accertato che per l’acquisto  sopracitato è stata contattata la Ditta specializzata FACIT S.P.A Via Cervino,23 
– 10155  TORINO  C.F./P.IVA 02476480013 che ha trasmesso via email il preventivo npg 12720 del 
14/03/2024, così articolato: 
 

Giubbotto leggero Euro 69,99 cad. iva compresa 

Giacca Euro 99,99 cad. iva compresa 

Pantaloni Euro 49,99 cad. iva compresa 

Camicia bianca ML Euro 42,99 cad. iva compresa 

Camicia bianca MC Euro 29,99 cad. iva compresa 

Cravatta Blu Euro 10,00 cad. iva compresa 

Scarpe  Euro 69,99 cad. iva compresa 

 
 
La fornitura verrà effettuata alle seguenti condizioni: 

- La scelta e prova dei capi avverrà presso la filiale di Corso Borsalino n.38 Alessandria 
- Le riparazioni verranno calcolate secondo listino a carico dell’Ente 
- Si effettuerà un unica consegna di tutto l’abbigliamento, in data da concordare, al Servizio 

Provveditorato ed Economato, che procederà quindi alla distribuzione a favore degli aventi diritto; 
 
Considerato che il preventivo trasmesso, in relazione alle forniture richieste, risulta in linea con i correnti 
prezzi di mercato; 
 
Dato atto che la ditta in questione risulta in possesso di idonea professionalità per l’esecuzione degli 
acquisti in oggetto, come documentato da precedenti servizi svolti per conto di questa Amministrazione; 
 



DDAC3  61  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 4 di 7 

Dato atto altresì che la ditta ha autocertificato il possesso dei requisiti di ordine generale per l’esecuzione 
della fornitura, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del citato D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Accertata sotto la propria responsabilità la veridicità ed esecutività dei provvedimenti citati ed avvertita la 
necessità di predisporre idoneo impegno di spesa per dare corso all’acquisto; 
 
Stabilito che le condizioni di fatturazione e pagamento del servizio dovranno rispettare le seguenti regole: 

- fatturazione: al ricevimento della lettera di incarico e relativo ordine; 
- obbligo di fatturazione elettronica in applicazione del D.M. n° 55 del 3 aprile 2013 – Cod. Ufficio 

da utilizzare G510MO; 
- obbligo  di  riportare  in  fattura  la  dicitura  “scissione  dei  pagamenti”  ad  indicare  che  

l’importo dell’IVA sarà versato direttamente all’Erario  in applicazione dell’art. 17-ter DPR n° 
633/72; 

- pagamento: entro 30 gg. dalla data di ricevimento fattura, periodo differibile in relazione alla 
validità del DURC/certificazione sostitutiva (art. 31 comma 5 L. 9 agosto 2013 n° 98 – conversione 
in legge – con modificazioni del D.L. 21 giugno 2013 n° 69) o ai tempi di acquisizione del 
medesimo. 

 
Accertata la regolarità del DURC ( Documento Unico di Regolarità Contributiva) della società in questione in 
scadenza il prossimo 29/05/2024 – protocollo INAIL_42250798 del 30/01/2024; 

 
 
 

Accertato inoltre che, ai sensi dell’art. 3 Legge n° 136/2010 (Obblighi sulla tracciabilità dei  flussi 
finanziari), il Codice Identificativo Gara dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ex Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici) assegnato alla presente procedura è il seguente:  CIG n° B138B0B5E9. 

 
Dato atto che: 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario dovrà attestare la copertura finanziaria della spesa mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile come stabilito dagli artt. 153 – comma 5 e 183 – comma 
7 del T.U.E.L. del D.Lgs. 267/2000; 

 
 il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di legge, allo Statuto ed ai Regolamenti; 

 

DETERMINA 
 

A) Affidare, per le ragioni espresse in premessa, alla Ditta FACIT S.P.A Via Cervino,23 – 10155  TORINO  
C.F./P.IVA 02476480013  la fornitura di divise ed indumenti da lavoro estive, incluse eventuali 
riparazioni, da destinare al personale addetto ai servizi di anticamera e di custodia della Provincia di 
Alessandria, per una spesa imponibile di euro 4.713,98 oltre IVA al 22%  per euro 1.037,07, importo 
complessivo di euro 5.751,05 - cod. CIG n° B138B0B5E9 

 
B) Imputare finanziariamente la somma di Euro 5.751,05  (IVA cmp) a favore della Ditta FACIT S.P.A Via 

Cervino,23 – 10155  TORINO  C.F./P.IVA 02476480013, come da seguente tabella: 

 



DDAC3  61  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 5 di 7 

DATI RIASSUNTIVI FINANZIARIA: 
   

CODICE 

 

DESCRIZIONE 

1 IMPORTO € 5.751,05  

2 MISSIONE 01 Spese correnti 

3 PROGRAMMA 03 Acquisto di beni e servizi 

4 CAPITOLO  

 

IV  LIVELLO 

03103029 

 

U.1.03.01.02.000 

EQUIPAGGIAMENTO E 

VESTIARIO  

ALTRI BENI DI CONSUMO 

 

5 

 

PIANO FINANZIARIO 

V  LIVELLO 

 

U.1.03.01.02.004 

 

 

VESTIARIO 

6 CCG F0001 provveditorato 

7 COFOG 01.3 Servizi generali 

8 CENTRO DI COSTO 

FINANZIARIO 

01034 Provveditorato 

9 VINCOLO   

10 ESIGIBILITA’ 2024  

11 NUM. PROTOCOLLO 20240017984  

12 DATA PROTOCOLLO 11-04-2024 

13 CODICE E NUMERO DET. DDAC3 - 61 - 2024 

 

C)  Dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 8 del vigente TUEL , il programma dei 
pagamenti contenuti nella tabella che precede sarà compatibile con gli stanziamenti di Bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 
 

D) Dare atto che, ai sensi del vigente art. 183 – comma 9-bis del TUEL, la spesa impegnata con il presente 
provvedimento afferisce la tipologia di spesa ricorrente; 

 
E)  Dare atto che, ai sensi dell’allegato 7) del D.Lgs. n° 118/2011 – punto 2)  trattasi di spesa non 

correlata a risorse dell’Unione Europea; 
 

F) Dare atto che il presente provvedimento verrà attuato ai sensi dell’art. 191 del TUEL – D.Lgs. 
267/2000 e degli att. 32 e 33 del vigente Regolamento di Contabilità predisponendo la liquidazione 
dei compensi spettanti alla  Ditta  FACIT S.P.A Via Cervino,23 – 10155  TORINO  C.F./P.IVA 
02476480013. 
 

G) Dare atto che l’esecuzione del presente provvedimento è affidata alla Direzione Appalti e Contratti e  
Sistema informativo – Servizio Provveditorato ed Economato; 
 

H) Trasmettere la presente determinazione al Servizio Risorse Finanziarie della Provincia  per 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa prevista mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e per la registrazione nelle scritture contabili dell’Ente ai sensi degli artt. 153 – 
comma 5 e 183 – comma 7 del D.Lgs. 267/2000; 
 



DDAC3  61  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 6 di 7 

I) Trasmettere copia del presente provvedimento all’U.O.A. Controllo di Gestione, Qualità e Sicurezza sul 
lavoro per quanto di competenza ai sensi dell’art. 26 - comma 3 bis - della L. 488/99 aggiunto dall’art. 
1 del D.L. 168/2004 convertito dalla L. 191/2004; 
 

J) Dare atto che è avvenuta la registrazione della presente determinazione nel registro informatico delle 
determinazioni della alla Direzione Appalti e Contratti e e  Sistema informativo – Servizio 
Provveditorato ed Economato; 
 

K) Dare atto che l’originale del presente provvedimento resterà agli atti della Direzione Appalti e 
Contratti e  e  Sistema informativo – Servizio Provveditorato ed Economato; 
 

L) Comunicare al terzo interessato, a conseguita esecutività, quanto disposto con la presente 
determinazione ai sensi dell’art. 191 – comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 

M) Dare atto che per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 il controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di 
regolarità tecnica; 
 

N) Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi; 
 

O) Dare atto che il presente affidamento è oggetto di comunicazione alla Banca Dati Nazionale dei 
Contratti Pubblici (BDNCP) dell’ ANAC, nel rispetto delle disposizioni sulla trasparenza di cui all’art. 28 
del D.Lgs. n. 36/2023 e relative disposizioni attuative. 

 

 

 

                                                                                             IL DIRIGENTE DI DIREZIONE  

           F.to  (Dr. Andrea CAVALLERO) 

 

 

 

 

 



DDAC3  61  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 7 di 7 

 

 
PROT.  GEN.  N.   20240017984       DATA   11-04-2024                                                                          CODICE E NUM.  DET.    DDAC3 - 61 - 2024 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Reso ai sensi dell’art. 147 bis e del 4° comma dell’art. 151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
 

 

 

ESECUTIVA:                                                       03-05-2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.TO   Dott.ssa Sara Marchetti 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA PER  

 

15 GIORNI CONSECUTIVI DAL GIORNO: 06-05-2024. (n.r.a. 894) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Dott.ssa Adriana Nicola 

 

 


